
         MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIOCALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n.   3147 /E1       Reggio Calabria, 06/07/2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 

s.m.i. per la fornitura di schermi protettivi in Plexiglass contro il Covid 19 e adesivi per segnaletica. 

IL PRESIDENTE 

Considerato il protrarsi della situazione epidemiologica Covid 19; 

Richiamato il proprio provvedimento prot. n. 2742/f11-b del 16/05/2020 con il quale, in conformità alle disposizioni 
normative nazionali adottate, ha disposto che nel periodo dal 18 maggio al 31 luglio 2020 (cd. fase 2 dell’emergenza 
COVID-19) il personale amministrativo del Conservatorio renderà la propria prestazione lavorativa in modalità mista, 
parte in lavoro agile e parte in Sede; 

Considerato che bisogna dotare le scrivanie e i desk di accoglienza di schermi protettivi frontali in plexiglass, ed 
apporre segnaletica da terra per il pubblico; 

Considerato che il Direttore ha inoltre richiesto l’acquisto di pannelli divisori in plexiglass per gli esami degli allievi di 
canto e strumenti a fiato; 

Considerato che con lettera della scrivente prot. 2875 del 04.06.20, si è proceduto alla richiesta di preventivo per la 
fornitura di tali articoli, alla Masterplast di Reggio Calabria; 

Considerato che l’Ing. Catalano, con verbale del 15.06.2020 -  a seguito di sopralluogo effettuato il 12 giugno -  ha 
richiesto l’acquisto di n. 17 schermi parafiato in policarbonato trasparente per uffici e postazioni coadiutori e di 
adesivi per la segnaletica; 

Considerato che il Direttore con mail del 24 giugno 2020 ha richiesto l’acquisto di n. 4 pannelli separatori cm. 
150x200 da utilizzare nel corso di lezioni e/o esami; 

Visto il preventivo della Ditta Masterplast riportante le seguenti quotazioni:  

N° 1 Schermo di misure L 150 X H  € 480,00 + Iva 22% 
N° 1 Barrriera parafiato da scrivania misure L 100 X H 90 € 120,00 + Iva 22% 
 
Ritenuto – in considerazione del costo elevato di tali dispositivi -  di acquisire ulteriore offerta da Ditta del territorio,  
con lettera prot. 3017 del 18.06.20, si è proceduto alla richiesta di preventivo alla  Ditta 3DScube Sas di Antonino 
Cannalire di Villa San Giovanni, reperita sul web; 

Acquisito il preventivo  n. 362_2020 dalla Ditta 3DScube Sas, l’assistente Laganà Alessio ha provveduto a inviare mail 
indicando il numero preciso di prodotti da acquistare, ed ha chiesto ragguagli sulla consegna e montaggio (il 
preventivo riportava un costo di € 100,00) e la modalità di pagamento (il preventivo riportava il pagamento 
anticipato) che per le Amministrazioni pubbliche è solitamente a 30 gg. ; 

VISTA la replica della Ditta 3DScube Sas, la quale ha risposto che la consegna sarà gratuita, ha accettato la formula di 
pagamento indicata nella mail dall’assistente Laganà, ed  ha applicato uno sconto del 10% sui prodotti in 
considerazione della quantità. 

Visto il prospetto comparativo dei prezzi offerti dai due fornitori: 

Prodotti Masterplast  3DScube Sas 

17 schermi parafiato da scrivania 90x100 cm. 120,00 + iva 118,80 + iva  

4 Schermi da terra 150x 200 cm. 480,00 + iva 342,00 + iva 

20 Adesivi in vinile per segnaletica circolari           // 5,40 + iva 

20 Adesivi in vinile per segnaletica rettangolare          // 4,32 + iva 



 

Approvato il preventivo prodotto dalla Ditta Ditta 3DScube Sas, il quale indica un corrispettivo di € 3.582,00 oltre iva 
22% pari ad € 788,04 e pertanto € 4.370,04 che vengono ritenuti congrui e corrispondenti alle esigenze dell’Istituto,  

Vista l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti a contrarre con la PA e il Durc regolare della Ditta 
3DScube Sas; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 ultimo 
comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, 
sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto deliberativo 
del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto……»;  

Vista la documentazione nella disponibilità dell’Ufficio inerente al possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. e le 
prescritte verifiche; 

Visto il bilancio 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 15 maggio 2020; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto e previa acquisizione di Cig da associare alla procedura, alla ditta 3DS 
CUBE S.A.S. di Antonino Cannalire & C. VIA D. LUCISANO 5/A - 89018 VILLA SAN GIOVANNI (RC) P.I. 02404910800  la 
fornitura di: n. 17 schermi parafiato da scrivania 90x100 cm., n.  4 Schermi da terra 150x 200 cm., e n. 40 adesivi in 
vinile di forma rettangolare e circolare, determinato come da preventivo n. 362_2020 di complessivi € 3.582,00 oltre 
iva 22% pari ad € 788,04 e pertanto € 4.370,04 e ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  
 
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 
2020, prenotando impegno di spesa con imputazione al Cap. 501 Varie; 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del bilancio 
del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato ai precedenti articoli. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  

 

   Il Presidente  

F.to    Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 


